
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Donini Raffaele Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

Delibera Num. 9 del 07/01/2020

Questo martedì 07 del mese di gennaio

dell' anno 2020 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

DISPOSIZIONI IN ORDINE AL RECEPIMENTO DEGLI ACCORDI STATO
REGIONI 8 MARZO 2018 REP. ATTI 66/CSR, 13 DICEMBRE 2018 REP ATTI
225/CSR E 13 DICEMBRE 2018 REP ATTI 226/CSR

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Bianchi Patrizio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 1

Struttura proponente:

GPG/2019/2428 del 22/11/2019Proposta:

SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Anselmo Campagna

pagina 1 di 95



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti e richiamati:

 il  D.Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  e  successive
modificazioni,  il  quale  prevede  che  le  azioni  del
Servizio Sanitario Nazionale vengano indirizzate verso
il  rispetto  del  principio  di  appropriatezza  e
l’individuazione di percorsi diagnostici terapeutici e
di  linee  guida,  e  che  spettano  alle  Regioni  la
determinazione  dei  principi  sull'organizzazione  dei
servizi  e  sull'attività  destinata  alla  tutela  della
salute  delle  unità  sanitarie  locali  e  delle  aziende
ospedaliere, nonché le attività di indirizzo tecnico,
promozione e supporto nei confronti delle medesime;

 la  L.R.  23  dicembre  2004,  n.  29  “Norme  generali
sull’organizzazione  ed  il  funzionamento  del  Servizio
Sanitario  Regionale”,  e  successive  modifiche,  che
prevede  che  questa  Regione,  nell’esercizio
dell’autonomia conferitale dalla riforma del Titolo V
della Costituzione, definisce i principi ed i criteri
generali  di  organizzazione  e  di  funzionamento  del
Servizio sanitario regionale;

 il D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, in base al quale la
Conferenza Stato-Regioni promuove e sancisce accordi tra
Governo, Regioni, Province, Comuni e Comunità montane,
al  fine  di  coordinare  l'esercizio  delle  rispettive
competenze  e  svolgere  in  collaborazione  attività  di
interesse comune;

 la legge 1 Aprile 1999 n. 91 recante "Disposizioni in
materia di prelievi e trapianti di organi e tessuti" e i
propri provvedimenti attuativi di tale normativa;

- la  legge  21  ottobre  2005,  n.  219,  recante  la  "Nuova
disciplina  delle  attività  trasfusionali  e  della
produzione  nazionale  degli  emoderivati"  e  i  propri
provvedimenti attuativi di tale normativa;

Richiamati inoltre:

 la  Legge  regionale  4  settembre  1995,  n.  53,  recante
“Norme per il potenziamento, la razionalizzazione ed il
coordinamento dell’attività di prelievo e di trapianto
d’organi e tessuti”, e s.m.i.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 95



 la propria deliberazione n. 1946 del 4 dicembre 2017
“Approvazione Piano Sangue e Plasma regionale triennio
2017-2019”,  approvato con deliberazione assembleare n.
139 del 14/03/2018;

Dato atto che la Conferenza Permanente per i Rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
di Bolzano ha raggiunto i seguenti accordi: 

- in  data  8  marzo  2018  (Rep.  Atti  66/CSR)  inerente  i
requisiti  minimi  organizzativi,  strutturali  e
tecnologici degli Istituti dei tessuti per la qualità e
la sicurezza nella donazione, l’approvvigionamento, il
controllo,  la  lavorazione,  la  conservazione,  lo
stoccaggio  e  la  distribuzione  di  tessuti  e  cellule
umane, il quale richiede l’attuazione delle previsioni
che contiene entro sei mesi dalla sua entrata in vigore;

- in data 13 dicembre 2018 (rep Atti 225/CSR) inerente lo
schema tipo di convenzione per la cessione di sangue e
dei  suoi  prodotti  per  uso  di  laboratorio  e  per  la
produzione di dispositivi medico-diagnostici in vitro,
il quale richiede il proprio recepimento entro sei mesi
dalla data del raggiungimento;

- in data 13 dicembre 2018 (rep Atti 226/CSR) inerente lo
schema  tipo  di  convenzione  per  la  cessione  e
l’acquisizione  programmata  di  emocomponenti  ai  fini
della compensazione interregionale, il quale richiede il
proprio  recepimento  entro  sei  mesi  dalla  data  del
raggiungimento;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  al  recepimento
degli Accordi Stato Regioni di cui si tratta, e di portare
a  termine  il  procedimento  di  applicazione  dei  loro
contenuti  in  tempi  certi  e  sulla  base  della  necessaria
analisi e valutazione degli stessi;

Considerato  che  la  necessità  di  recepire  tali
documenti  discende  dalle  pattuizioni  a  suo  tempo
intervenute  in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni  con  la
rappresentanza delle istituzioni coinvolte;

Ritenuto  opportuno  recepire  i  documenti  sopra
richiamati  ferma  restando  la  successiva  valutazione
rispetto all’assunzione di ulteriori indicazioni da parte
degli organi regionali competenti che si costituiranno a
seguito della prossima imminente consultazione elettorale;

pagina 3 di 95



Dato atto che quanto sopra esposto motiva e giustifica
il presente atto che assume quindi carattere di urgenza e
indifferibilità ai sensi della Legge n. 444/1994, art. 3
“Proroga  degli  organi  -  Regime  degli  atti”,  ed  in
particolare il comma 2 “nel periodo in cui sono prorogati,
gli organi scaduti possono adottare esclusivamente gli atti
di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e
indifferibili  con  indicazione  specifica  dei  motivi  di
urgenza e indifferibilità;

Ritenuto  necessario,  pur  nell’attuale  assetto
istituzionale,  caratterizzato  dall’affievolimento  dei
poteri  della  Giunta  regionale,  assumere  il  presente
provvedimento;

Richiamati:

- la L.R. n. 19/1994 “Norme per il riordino del servizio
sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30
dicembre  1992,  n.  502,  modificato  dal  decreto
legislativo  7  dicembre  1993,  n.  517“  e  successive
modifiche;

- la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modifiche;

- il  D.Lgs. 14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  122  del  28  gennaio  2019
avente  per  oggetto  “Approvazione  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  2019-2021”,  ed  in
particolare  l’Allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs. n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione 2019-2021”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  9898  del  26  giugno
2018  avente  ad  oggetto  “Rinnovo  degli  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  della
Persona, Salute e Welfare”;

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  per  oggetto:
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle

pagina 4 di 95



funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e successive modificazioni;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto: “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna e le
Circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, predisposte in attuazione della
propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  per  la
Salute

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa:

1. di recepire l’Accordo Stato-Regioni in data 8 marzo 2018
(Rep.  Atti  66/CSR)  inerente  i  requisiti  minimi
organizzativi, strutturali e tecnologici degli Istituti
dei  tessuti  per  la  qualità  e  la  sicurezza  nella
donazione,  l’approvvigionamento,  il  controllo,  la
lavorazione,  la  conservazione,  lo  stoccaggio  e  la
distribuzione di tessuti e cellule umane, allegato alla
presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e
sostanziale,  dando  atto  che  le  disposizioni  in  esso
contenute sono già attuate presso questa Regione in base
alle  disposizioni  impartite  dal  Centro  Nazionale
Trapianti;

2. di recepire l’Accordo Stato-Regioni in data 13 dicembre
2018  (rep  Atti  225/CSR)  inerente  lo  schema  tipo  di
convenzione  per  la  cessione  di  sangue  e  dei  suoi
prodotti per uso di laboratorio e per la produzione di
dispositivi medico-diagnostici in vitro, allegato alla
presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e
sostanziale;

3. di recepire l’Accordo Stato-Regioni in data 13 dicembre
2018  (rep  Atti  226/CSR)  inerente  lo  schema  tipo  di
convenzione per la cessione e l’acquisizione programmata

pagina 5 di 95



di  emocomponenti  ai  fini  della  compensazione
interregionale,  allegato  alla  presente  deliberazione
quale sua parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che in ordine ai recepimenti sopra disposti
la  competente  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,
Salute  e  Welfare  elabori  proposte  inerenti  ulteriori
indicazioni  in  ordine  alle  disposizioni  in  essi
contenute, al fine della sottoposizione delle medesime
agli organi regionali competenti che si costituiranno a
seguito  della  prossima  imminente  consultazione
elettorale, entro e non oltre sei mesi dall’insediamento
della nuova Giunta regionale;

5. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 6 di 95



Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 95



pagina 8 di 95



pagina 9 di 95



pagina 10 di 95



pagina 11 di 95



pagina 12 di 95



pagina 13 di 95



pagina 14 di 95



pagina 15 di 95



pagina 16 di 95



pagina 17 di 95



pagina 18 di 95



pagina 19 di 95



pagina 20 di 95



pagina 21 di 95



pagina 22 di 95



pagina 23 di 95



pagina 24 di 95



pagina 25 di 95



pagina 26 di 95



pagina 27 di 95



pagina 28 di 95



pagina 29 di 95



pagina 30 di 95



pagina 31 di 95



pagina 32 di 95



pagina 33 di 95



pagina 34 di 95



pagina 35 di 95



pagina 36 di 95



pagina 37 di 95



pagina 38 di 95



pagina 39 di 95



pagina 40 di 95



pagina 41 di 95



pagina 42 di 95



pagina 43 di 95



pagina 44 di 95



pagina 45 di 95



pagina 46 di 95



pagina 47 di 95



pagina 48 di 95



pagina 49 di 95



pagina 50 di 95



pagina 51 di 95



pagina 52 di 95



pagina 53 di 95



pagina 54 di 95



pagina 55 di 95



pagina 56 di 95



pagina 57 di 95



pagina 58 di 95



pagina 59 di 95



pagina 60 di 95



pagina 61 di 95



pagina 62 di 95



pagina 63 di 95



pagina 64 di 95



pagina 65 di 95



pagina 66 di 95



pagina 67 di 95



pagina 68 di 95



pagina 69 di 95



pagina 70 di 95



pagina 71 di 95



pagina 72 di 95



pagina 73 di 95



pagina 74 di 95



pagina 75 di 95



Allegato parte integrante - 2

pagina 76 di 95



pagina 77 di 95



pagina 78 di 95



pagina 79 di 95



pagina 80 di 95



pagina 81 di 95



pagina 82 di 95



pagina 83 di 95



Allegato parte integrante - 3

pagina 84 di 95



pagina 85 di 95



pagina 86 di 95



pagina 87 di 95



pagina 88 di 95



pagina 89 di 95



pagina 90 di 95



pagina 91 di 95



pagina 92 di 95



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Anselmo Campagna, Responsabile del SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA esprime,
ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2019/2428

IN FEDE

Anselmo Campagna

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 93 di 95



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2019/2428

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 94 di 95



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 9 del 07/01/2020

Seduta Num. 1

pagina 95 di 95


